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Układ zabezpieczający urządzenia elektroniczne przed podaniem
zbyt wysokiego napięcia

Przedmiotem wynalazku jest układ zabezpiecza-
jący urządzenia eLfektroniczne przed podanieim
zbyt wysokiego napięcia, zwłaszcza urządzenia za¬
wierające elementy logiczne. Układ wymaga prze¬
pływu prąjdiu sygnałów w kierunku układu za¬

znane układy zabezpieczające opierają siię na
zastosowaniu ograniczników diodowych. Rozwiąza¬
nia takie mogą być stosowanie tylko w przypad¬
kach, gdy rezystancja wewnętrzna źródła sygnału
jest dostatecznie wysoka, lub istnieje możliwość
włączenia w obwodzie sterującym dodatkowej re¬
zystancji.

Jeśli rezystancja wewnętrzna źródła sygnału
jest zbyt mała i ze względów układowych nie
można stosować w obwodzie sterującym rezyistan-
ćji dodatkowej, to ograniiczniki diodowe nie speł¬
niają swojego' zadania, gdyż przy podaniu zbyt
wysokiego napięcia ulegają zniszczeniu. Ponadto
układy te cechuje mała szybkość działania. Wa¬
dy te usuwa lulkład według wynalazku. Każde wej¬
ście sygnałowe układu jest połączone z urzajdze-
niem zabezpieczanym prizez diodę, skierowaną w
kierunku przepływu prądu (sygnału oraz poprzez
diodę sterującą, rezystor, diodę Zenera z kluczem
tranzystorowymi, włączonym od strony jednego
bieguna źródła zasilania układu. Klucz tranzy¬
storowy jest połączony również szeregowo po¬
przez rezystor z diodą separującą, która jest włą-
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czona w obwód zasilania od strony drugiego bie¬
guna źródła zasilania, od którego płynie prąd w
kierunku zgodnym z prądami w obwodach wej¬
ściowych.

Działanie układu według wynalazku polega na
tym, że w momencie podania zbyt wysokiego na¬
pięcia na dowolne wejście urządzenia zabezpie¬
czanego poprzez diodę .skierowaną w kierunku
przepływu prądu sygnału, urządzenia to jest se¬
parowane od obu biegunów źródła zasilania ukła¬
du a jednocześnie wszystkie jego- wejścia są se¬
parowane elektronicznie od pozostałych źródeł sy¬
gnału. W wyniku iseparacji wyższa od dopuszczal¬
nego wartość napięcia odłoży się na półprzewod¬
nikowych elementach separujących a jego maksy¬
malna wielkość jest określona parametrami gra¬
nicznymi tych elementów.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony bli¬
żej w przykładzie wykonania na rysunku.

Układ zabezpieczający zawiera diody di + dn,
włączone szeregowo w obwodach wejściowych, se¬
parujących bezpośrednio napięcia o polaryzacji u-
jemnej oraz separujących napięcia o polaryzacji
dodatniej od pozositałych źródeł sygnałów Sj + Sn,
diody sterujące dsi + dsn realizujące sumę lo¬
giczną, której wyjście połączone jest szeregowo
z irezy&torem R2, diodą Zenera dz, kluczem tran¬
zystorowym Ts, T, ujemnym biegunem źródła za¬
silania — Ucc i poprzez tranzystor T z punktem
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zasilania — Ucc' układu ziafoezpieozanegio. Dodat¬
ni biegun źródła zastana + Ucc jest połączony
z punk|tem zajsoiamia + Ucc' -układu zabezpiecza¬
nego -poprzez diodę separujajcą d<>. Tranzyisitoir Ta
przy napięciu dopulszozaflnyim na dowodnym z wejść
W€l -5- Wen jest izaiblolkowaiiy a tranzystor T,
którego baza sterowana jeslt poprzez rezystor Ri,
połączony z dodaitnim biegunem zaisdilamiia ■+■ Ucc,
znajduje się w /stanie nasycenia.

Przy podamfiiu napięcia twyżjszago niż dopuszczal¬
ne o polaryzacja dodatniej ona dowolne wejście np.
Wci popłynie prąd w olbjwodizde Wei, dioda di,
dioda dii, rezystor R2, dioda Zenera dz, tranzy¬
stor ^s, biegun ujemny — Ucc źródła zasilania,
co" spowoduje "pfizejiście itrainzysitoira Ts ze stanu
blokady w sltan nasycenia a tymi saimyim odcięcie
prądu ateratiajcego baizą itranzy|stora T.
i Iflrarizyeitoir T-pGaaejdizie w sttam iblolkady i sta¬
nie się etemewtem separującym nijemmy bśegim
źródła izaisilania — Ucc od pimjkttu zaistanda — Ucc'
układu zalbezpiecaaffiego. Jednocześnie to wyższe
napięcie poprzez diodę di i staiuktiuirę układu za¬
bezpieczanego zwiekjsiy po-tencjiai w drugim Tpunk-
cie zaisiJlania + Ucc tego układni, co spowoduje
zaiMotoowanie diody do a «tyim samym eltanie sdę
ona również elementem isepairuijącyim. Pozostałe
diody d2 -s- dn (zabezpieczają pnzed iprizedoisłteaiiem
się wyższego napięcia z wejścia Wei poprzez dio-
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dę di i strukturę układu Batoezpietazanego do po¬
zostałych źródeł sygnałów tagicznyich S2 -^Sn.

Qpisany ykłaid zabezpieczający jest fOTeanaiozo-
ny zwłaszcza do unzajdzen eleWtnxmicznyioh służą¬
cych 'do testowania modułów cyfrowych mających
różne poziomy sitanów łogiiicznych* Układ ten wy¬
maga pnzepiywiu prądu isygnałów w tóerumlkru u-
kiłaldiu zabezpieczanego.

/Zastrizeżeniie pafleiniifcaw.e

Uikład zaibezpieczaijąjcy urządzenia elektroniczne
przed podaniem izbyit wysokiego napięcia, zwłasz¬
cza urządzenia izawierające elementy Uogiceme, za-

15 wieirający elementy pó^rzewodinitoowe, znamienny
tym, że każde wejście (Wei -5- Wen) sygnałowe
układu jest połąjazome z lunzajdizeniem zalbeajptiecza-
nyim popnzez diodę (di -r- dn) iskderowaffią w kie¬
runku przepływu prajdu sygnału oraz popnzez dio-

20 dę sterującą (dsi -+■ dSn) rezyisto' (R2). diodę .Ze¬
nera (dz) z kluczem itraniizylstóirowytm (Ts, T) włą¬
czonym od strony jednego We©una<—Ucc) źródła
zasilania nieładu, przy czym klucz fcranzystoowy
(Ts, T) jesft połączony (szeregowo poprzez rezy-

39 stor (Ri> « diodą separującą (d0), włączoną w oto-
wód zasilania od strony drugiego bieguna (+Ucc)
źródła aatsalania, od fcfcórego płyttie prajd w kie¬
runku zgodnym z prądami w obwodach wejlścio-
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